
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

181 / 2023 del 30/06/2023 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE - CAM 
HOSPITAL - ARIA_2021_014 - LOTTO 5" E "AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE - BERICAH - 
ARIA_2021_014 - LOTTO 2" RISPETTIVAMENTE PER L'ACQUISIZIONE DI 1.200.000,00 CAMICI 
CHIRURGICI IN SMMS RINFORZATO MONOUSO DPI E DI 520.000,00 SOVRASCARPE 
MONOUSO CON ELASTICO PER SCORTE MAGAZZINO REGIONALE. IMPORTO PRESUNTO 
COMPLESSIVO ANNO 2023 € 1.336.253,60 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA “AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE – CAM 
HOSPITAL - ARIA_2021_014 - LOTTO 5” E “AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE - BERICAH - 
ARIA_2021_014 - LOTTO 2” RISPETTIVAMENTE PER L’ACQUISIZIONE DI 1.200.000,00 CAMICI 
CHIRURGICI IN SMMS RINFORZATO MONOUSO DPI E DI 520.000,00 SOVRASCARPE 
MONOUSO CON ELASTICO PER SCORTE MAGAZZINO REGIONALE. IMPORTO PRESUNTO 
COMPLESSIVO ANNO 2023 € 1.336.253,60 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 325/2023, avanzata dal Dirigente della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO che: 
• la Giunta Regionale con deliberazione n. XI/4767 del 24.05.2021 avente a oggetto 
“Ulteriori determinazioni in ordine all’utilizzo dell’immobile sito in Rho, strada statale del 
Sempione, n. 28, quale deposito/magazzino, per il ricovero di materiali connessi 
all’emergenza nazionale derivante da Covid-19 in regime di contratto di comodato 
d’uso gratuito e modifica del prospetto di raccordo delle attività di ARIA SPA”, ha dato 
mandato ad ARIA S.p.A. di predisporre – anche con il supporto degli uffici regionali 
competenti – una manifestazione di interesse finalizzata alla ricerca del nuovo 
magazzino in sostituzione del magazzino di Rho Fiera presso Cargo 2, il cui contratto di 
comodato ad uso gratuito, stipulato con Fondazione Ente Autonomo Fiera 
Internazionale di Milano, risulta in scadenza alla data del 31 ottobre 2021, individuando 
AREU quale “futuro gestore del nuovo magazzino selezionato in esito alla citata 
manifestazione d'interesse”;  
• con deliberazione di AREU n. 312 del 8/09/2021 è stato aggiudicato a Rs Logistica Srl, 
con sede a Roma, via Paduli n. 55, P.IVA/C.F. 14035571000 il contratto di locazione di 
immobile da adibire a deposito/magazzino per il ricovero di materiali connessi 
all’emergenza nazionale derivante da COVID-19 in Lombardia, magazzino attualmente 
gestito da AREU;  
• il Piano strategico – operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia 
influenzale (PanFlu 2021 – 2023), sancito dalla La Conferenza Stato-Regioni nella seduta 
del 25 gennaio 2021, prevede la costituzione di scorte che garantiscano le forniture, in 
fase di emergenza pandemica, a sistema per un periodo di quattro mesi;  
• AREU, con nota del 29.06.2023, comunicava ad ARIA Spa, la quale sollecitava 
l’adesione alle convenzioni in oggetto, che si trovava nell’impossibilità di aderire ad 
ulteriori convenzioni per la costituzione della scorta pandemica, rispetto a quelli già 
perfezionati, in quanto sino a tale data non risultavano ancora assegnate neppure le 
risorse economiche a copertura di costi già sostenuti per un importo superiore a € 
3.000.000,00;   
•  con nota prot. AREU 14503 del 30.06.2023, DG Welfare, facendo seguito alla richiesta 
pervenuta da AREU in relazione all’impossibilità di procedere, nell’ambito della gestione 
del magazzino diretto a garantire le condizioni di tutela della salute legate alla fase 
interpandemica prevista dal PANFLU, ad effettuare ulteriori ordini, rispetto a quelli già 
perfezionati tenuto conto delle risorse specificamente assegnate per l’acquisizione di 
beni sanitari, ha comunicato quanto segue: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
o a completamento dell’attuazione del Piano adottato con DCR n. 2477 del 

17/05/2022, è in corso l’adozione di un atto legato alla finalizzazione delle risorse di 
cui al comma 261 della legge 234 del 30/12/2021 relativamente all’acquisizione di 
dispositivi di protezione individuale; 

o nelle more dell’adozione di tale provvedimento e vista l’urgenza di procedere con 
l’acquisizione dei beni in questione considerando la scadenza in data odierna della 
relativa convenzione ARIA della successiva assegnazione in sede di assestamento, 
si prende atto della spesa già sostenuta a tal fine per 3 mln/Euro e si autorizza 
l’azienda a procedere con gli ordini di cui alla richiesta, mediante rimodulazione 
tra le voci di assegnazione per beni e servizi di cui al Decreto n. 1780 del 10/02/2023; 

VISTI i moduli 37 del 30.06.2023, a firma del Direttore Sanitario, Dr. Giuseppe Sechi, con i 
quali è stato richiesto di procedere all’acquisizione dei dispositivi di protezione in oggetto 
confermando il quantitativo della fornitura in oggetto pari a n. 1.200.000,00 camici 
chirurgici in SMMS rinforzato monouso dpi  e di n. 520.000,00 sovrascarpe monouso con 
elastico, per scorta emergenziale da stoccare presso il Magazzino Regionale, per un 
importo complessivo pari a € 1.336.253,60  oltre IVA come di seguito dettagliato: 

 DESCRIZIONE  QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ISCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ISCLUSA 

camici chirurgici in SMMS 
rinforzato monouso dpi 

(misure XS, S, M, L, XL, XXL, 
XXXL) 

1.200.000,00 € 1,11 € 1.332.000,00 

Sovrascarpe monouso 
con elastico 520.000,00 € 0,00818 € 4.253,60 

 
PRESO ATTO che, a seguito dell’espletamento, da parte dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, di una procedura aperta multilotto 
per la stipula, per ciascun lotto, di un Accordo per la fornitura di dispositivi di protezione 
e servizi connessi in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 1 della 
L.R. n. 30 del 27/12/2006 e s.m.i., sono state attivate: 

• in data 25.03.2022 la convenzione ARIA “AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE – CAM 
HOSPITAL - ARIA_2021_014 - LOTTO 5”, sino al 25.03.2023, prorogabile e rinnovabile per 
altri 12 mesi, rinnovata da ARIA solo sino al 30.06.2023, alla ditta CAM HOSPITAL s.r.l., con 
sede legale in Paola (cs) Via Santomarco, 1, 

• in data 07.04.2022 la convenzione ARIA “AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE – BERICAH - 
ARIA_2021_014 - LOTTO 2”, sino al 06.04.2023, prorogabile e rinnovabile per altri 12 mesi, 
rinnovata da ARIA solo sino al 30.06.2023, alla ditta Bericah Spa , con sede legale in 
Milano (MI) , Via Manfredo Camperio 14; 

VISTO che a seguito del combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 
95/2012 “Spending Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 
06/08/2012, le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, sono 
tenute ad aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a 
livello Regionale da Centrale Regionale Acquisti (ARIA); 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA; 

ATTESO che risulta, pertanto, possibile aderire alla convenzione aggiudicata da ARIA, per 
le forniture sopra indicate, così come richiesto dalla Direzione Sanitaria, con una spesa 
presunta per l’anno 2023 di € 1.336.253,60 oltre IVA; 

PRESO ATTO, altresì, che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 
procederà alla predisposizione dell’ordinativo di fornitura (equivalente a contratto di 
fornitura) alle aziende assegnatarie della convenzione, CAM HOSPITAL SRL e BERICAH 
SPA nonché all’emissione delle RdC (richieste di consegna) dal momento che la 
convenzione prevede che possano essere emesse solo entro i termini di scadenza della 
convenzione stessa fissati il 30.06.2023; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione ARIA: 

- “AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE - MABE - ARIA_2021_014 - LOTTO 5”, sino al 
25.03.2023, prorogabile e rinnovabile per altri 12 mesi, rinnovata da ARIA solo 
sino al 30.06.2023 alla ditta CAM HOSPITAL s.r.l., con sede legale in Paola (cs) Via 
Santomarco, 1; 

- “AQ DISPOSITIVI DI PROTEZIONE – BERICAH - ARIA_2021_014 - LOTTO 2”, sino al 
06.04.2023, prorogabile e rinnovabile per altri 12 mesi, rinnovata da ARIA solo 
sino al 30.06.2023, alla ditta Bericah Spa , con sede legale in Milano (MI) , Via 
Manfredo Camperio 14; 

2. di procedere all’emissione di Ordinativo di Fornitura e, se approvato dal fornitore, di 
richiesta di consegna corrispondente, tramite la piattaforma NECA di ARIA, come 
previsto dalla Convenzione così assegnata, alla ditta MABE SRL, per la fornitura di: 

- n. 1.200.000,00 camici chirurgici in SMMS rinforzato monouso dpi, per scorta 
emergenziale da stoccare presso il Magazzino Regionale, per un importo 
complessivo pari a € 1.332.000,00 oltre IVA come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE  QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ISCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ISCLUSA 

camici chirurgici in SMMS 
rinforzato monouso dpi 

(misure XS, S, M, L, XL, XXL, 
XXXL) 

1.200.000,00 € 1,11 € 1.332.000,00 

- n. 520.000,00 sovrascarpe monouso con elastico, per scorta emergenziale da 
stoccare presso il Magazzino Regionale, per un importo complessivo pari a € 
4.253,60 oltre IVA come di seguito dettagliato: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

DESCRIZIONE  QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
IVA ISCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ISCLUSA 

sovrascarpe monouso 
con elastico 520.000,00 € 0,00818 € 4.253,60 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta è pari ad € 1.336.253,60 oltre IVA così 
applicata, € 1.332.000,00 oltre IVA al 5%, pari ad € 66.600,00 ed € 4.253,60 oltre IVA al 
22% pari ad € 935,79 - in totale IVA pari ad € 67.535,79, per un totale di € 1.403.789,39 
IVA inclusa, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio dell’anno 2023 al 
conto 30201141 (DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E AUSILI PER INCONTINENZA - D. Lgs. 
46/97) – centro di costo 070250 (Magazzino Regionale) della contabilità aziendale, 
come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

 IVA ESCLUSA IVA 5 e 22% IMPORTO  
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 

BENI 2023 € 1.336.253,60   
€ 66.600,00 

IVA 5% 
€ 935,79 IVA 

22% 

€ 1.403.789,39 30.20.11.41 

DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE E 

AUSILI PER 
INCONTINENZA 
(D. Lgs. 46/97) 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento di adesione è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto Responsabile 
della SSD Logistica, Magazzino e Unità Mobili; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


